

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

	Prenumerata wynosi:		
	rocznie:	półrocznie:	miesięcznie
W miejscu	16 zł w. a.	8 zł w. a.	4 zł w. a.
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	20	10	5
W Państwie Niemieckiem	24	12	6
Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajow	28	14	7
Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.			

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Prenumeratę przyjmuje Administrator „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklamy nadawane Redakcya nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

# NOWA

# REFORMA

## Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Rynku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencya J. Hopcza i A. Salomonowej, Plac Maryacki, 2. — Handeł S. W. Niemcewicza w Sukiennicach. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemyśle Heszales. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Opelki, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Societé Mutuelle de Publ. licit. A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza, drobne piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularza, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1zr. od 100 egzemplarzy, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

## Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

## Kraków, 3 sierpnia.

Posel Fournier w sprawozdaniu poselskim zamaskował zjednoczoną lewicę niemiecką i obu jej reprezentantów w gabinecie ks. Windischgrätz. Przedewszystkiem dowiedział się od niego, dlaczego zarówno sprawa reformy wyborczej, jak uchwalenie budżetu odraczano bez końca. Zjednoczona lewica niemiecka wszedłszy w skład większości, a ministrowie jej docekawszy się upragnionych tek, nie chcieli tak szybko ustępować z zajętych stanowisk. Sprawa reformy wyborczej oraz budżet obejmujący pozycyę cylejską groził rozbieżności, a co ważniejszą utratą tek ministerjalnych. Przewlekano zatem sprawę reformy wyborczej, a rozprawę budżetową odraczano bez końca. Chociaż wiedziiano dobrze, że sprawa reformy wyborczej może spowodować przesilenie, nie uchwalało budżetu i narażano z całą świadomością administracyę państwową na niebezpieczeństwo przesilenia w chwili, w której budżet nie był uchwalonym.

Na tem nie koniec jeszcze, w sprawie cylejskiej zarówno ministrowie jak stronnictwo powodowało się wyłącznie tylko obawą utraty władzy. Ministrowie Plener i Wurmbbrand nie opierali się wstawieniu w budżet pozycy na słowieńskie klasy równoległe przy gimnazjum w Cylei, jedynie dlatego, że żal im było rozstać się z tekami, a zjednoczona lewica niemiecka w sprawie tej zajęła pierwotnie stanowisko umiarkowane tylko dlatego, aby nie pozbawiać się wpływu, jaki nadaje fakt należenia do większości. Również w trzecim czytaniu zjednoczona lewica nie głosowała przeciw budżetowi, aby nie zająć stanowiska opozycyjnego i nie zamknąć sobie drogi do powrotu na przypadek wstrząszenia koalicyi, w którą dotychczas wierzyli.

Sprawy publiczne zjednoczona lewica niemiecka ocenia zatem zawsze tylko miarą własnych interesów, a szumne hasła i ogniste mowy, to tylko bliętr, pod którym kryje się polityczna niechęć i wstrętny egoizm. Wszak długoletni wódz tego stronnictwa nie wahał się opuścić szeregów dla korzystnej posady, a przypominąć się godzi hymny uwielbienia, jakimi brzmiała prasa centralistyczna i stronnictwo, gdy ten sam Plener za rządów hr. Taafego odrzucił propozycyę mu posadę i odmówił przyjęcia daru honorowego, jaki zwolennicy jego ofiarować mu zamierzali w nagrodę za poświęcenie, którego dowodem miało być nieprzyjęcie owej posady. W jakim świetle staje dziś owo „poświęcenie“

i działalność Plenera! Odgrywał on rolę bezinteresownego wodza, dopóki świecila gwiazda wskazująca drogę do teki ministerjalnej i dla tej najsłynniejszej myśli swojej odrzucił posadę, po którą natychmiast wyciągnął rękę, gdy odegrał rolę ministra skarbu.

W ocenianiu zjednoczonej lewicy niemieckiej popołniano zatem błąd, biorąc jej hasła i programy na seryo. Stronnictwo to nie powodowało się nigdy niemi i, zrywając koalicyę, kierowało się wyłącznie tylko obawą o mandaty poselskie.

Już wybory do Rady gminnej w Wiedniu przekonali stronnictwo Plenerowskie, że siła jego słabnie, że traci grunt pod nogami i przy najbliższych wyborach do Rady państwa poniesie znaczne straty. Krzyk szowinistów niemieckich podniesiony wskutek sprawy cylejskiej przekończył, że rozbieżności koalicyi pozabawi je wprawdzie 2 tek ministerjalnych i skarze na pokutowanie pośród parlamentarnej mniejszości, ale bierne zachowanie może narazić na dotkliwą klęskę przy wyborach, do których nie tak daleko.

Dziś zjednoczona lewica kroku tego żałuje. Żal ten zdradził p. Fournier wyrażając nadzieję, że koalicya znówu się zespoli. Rozumnie żał, ale nie podzielał nadziei lewicy. Doświadczony nie zachęca wcale do nowej próby tworzenia większości z tak różnorodnych żywiołów. Gdyby jednak wieciejszy politycy nasi mieli ochotę wejść w nowy sojusż z lewicą, niech paniętają o słowach p. Fourniera, który wypowiedział się z tajnych myśli stronnictwa i dzieje „poświęcenia“ p. Plenera.

## Sprawy emigracyjne.

O ruchu emigracyjnym do Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej rozpisyje się obszerniejsze konsulat austriacki z Nowego Jorku w ogłoszonym temi dniami sprawozdaniu rocznym. Znajdujemy w niem potwierdzenie faktu, że upadek ekonomiczny Stanów Zjednoczonych bardzo silnie oddziałał na ostudzenie gorączki emigracyjnej. Tak samo kierownik urzędu emigracyjnego w Stanach Zjednoczonych przypisyje zmniejszenie się emigracyi zastojowi wszelkich interesów.

Pod wpływem silnego wrażenia kryzysu ekonomicznego, zaczęła się w warstwach robotniczych w Ameryce budzić niechęć przeciw nowym przybyzom z Europy, odbierającym im chleb i zarobek, powstała silna agitacya przeciw emigrantom, i pod naciskiem tego prądu wydał rząd amerykański prawo, krepujące pod wielu względami wolność przybywania do Ameryki i ograniczające możliwość utworzenia sobie tam egzystencyi tylko na osoby mająciece.

Prawo wychodzące spowodowało znowu wielkie towarzystwa paroweowe, do większej ostrożności w wydawaniu kart przewozowych z Europy do Ameryki, ponieważ łatwo mógłby spaść na nie ciężar odstawienia pasażera z powrotem do Europy, jeżeliby amerykański urząd wychodzący nie uznał emigranta za tyle wykształconego i mającego, aby mógł odpowiedzieć warunkom prawa emigracyjnego. Zdarzyło się w roku

ubiegłym, że towarzystwa paroweowe chcąc nie chcąc odstawiły musiał z powrotem do Europy 2.389 wychodzących; między nimi znajdowało się 1.533 osób, którym odmówiono wstępu do Ameryki, ponieważ wbrew istniejącemu prawu emigracyjnemu przybyli na mocy kontraktu, zawartego poprzednio z przedsiębiorcą amerykańskim.

Przepis ten również innego nie ma celu, jak trzymanie zdala od robotników amerykańskich współzawodnika europejskiego. Ponieważ zaś przybycie robotnika, lub w ogóle zarobkującego za gotowym kontraktem natychmiast mu daje chleb i zajęcie, więc uznano w Ameryce takie ułatwienie dla obcych za niewłaściwe i zabroniono je. Względem humanitarne u Amerykanów żadnej tu nie odgrywały roli.

Rząd amerykański, który dawniej każdego chętnie wpuszczał do kraju, bez względu na jego charakter prywatny i polityczny, na rasę jego i wyznanie, który wcale nie dbał o ele gantki wygląd nowych przybyszów i ich wiecie towarzyskie, obecnie wśród ogólnej biedy i krzyku robotników, kupców i rzemieślników, uczuł w sobie nagłe skłonności estetyczne. A więc według urzędowego orzeczenia żydzi rosyjscy swym sposobem życia ogólne sprawiają oburzenie, i dlatego nie trzeba ich wpuszczać do kraju.

Estetyka jednak amerykańska nie okazała się dość zasadniczą i silną. Zaszła bowiem ta okolicość, że skutkiem zniżonych cel na dowóz dyamentów podniosła się w Stanach Zjednoczonych nowa gałąź przemysłu, to jest szlifownictwo dyamentów. Najdoskonalszymi w tym kierunku robotnikami są jednak żydzi rosyjscy, więc dla podniesienia przemysłu dopuścił znowu rząd amerykański poniewieranych żydków rosyjskich wraz z ich „wstręt wzbudzającym sposobem życia“ — Górą zawsze interes.

W roku 1894 przybyło do portów amerykańskich ogółem 288.020 emigrantów. Z nich — jak wspomnieliśmy — 2389 odesłano natychmiast z powrotem do Europy, jako nieodpowiadających przepisom prawa emigracyjnego. Z cyfry ogólnej wyładowało w porcie nowojorskim 167.665 przybyszów i co do nich nowojorskie biuro emigracyjne podaje wykaz, który na wskazywał, że z wyjątkiem tych, którzy pragną swą emigracyę gruntownie w jej szczegółach poznać. Biuro nowojorskie różniło między przybyszami osoby takie, które już dawniej w Ameryce przebywały, następnie osoby, przybywające do znajdujących się już dawniej w Ameryce krewnych swoich, a po trzeciej grupę emigrantów ekonomicznie dodatnich, którzy przybywają do Stanów Zjednoczonych, aby tam utworzyć sobie egzystencję. Na tę najważniejszą dla nas grupę trzecią przypadało ze sumy ogólnej 167.665 tylko 611.822 osób, na grupę drugą, składającą się głównie z żon i dzieci, przybywających do swych krewnych, ojców i mężów, przypadało 65,749, a na grupę pierwszą, obejmującą emigrantów, którzy już dawniej byli w Ameryce, 35.094 osób. Przytoczylibyśmy za źródłem urzędowym wykaz, jak grupy te trzy rozdzielają się na rozmaite narodowości, ile między niemi było analfabetów i jakimi były stosunki majątkowe między emigrantami, lecz omdłowieć sobie musimy tej przyjemności, ponieważ przy zupełnym braku ścisłości w wyroźnianiu

rozmaitych grup narodowościowych, nie byłoby żadnej absolutnie korzyści z ich przytoczenia.

Z portu nowojorskiego cofnięto w roku ubiegłym do Europy 1511 emigrantów, 798 jako niedostatecznie zaopatrzonych w środki materialne, a 713 jako przybyłych za uprzednio zawartym kontraktem. Ogromną przewagę między narodowościami mają Włochy, wyładowało ich ogółem w porcie nowojorskim 36.723, Irlandczyków 20.467, a Rosyan 20.003, Niemców 25.818, Polaków (?) 883 (!) i t. d. Między odesłanymi z powrotem do Europy również licznie zastąpiali byli Włosi, 293 z nich odesłano jako ubogich, 319 jako kontraktowych.

Pod względem zawodu rozróżniano między przybyłymi do Nowego Jorku 22 aktorów, 37 „innych artystów“, 116 duchownych, i redaktorów, 9 adwokatów, 398 muzykantów, 53 lekarzy, 174 rzeźbiarzy, 236 nauczycieli, 1034 piekarzy, 814 golibrodów, 937 kowali, 214 piwowarów, 886 rzeźników, 1904 stolarzy, 1429 kucpów, 717 modystek, 511 inżynierów, 462 ogrodników, 114 szklarzy, 83 złotników, 316 słusarzy, 873 szwaczek, 2068 szewców, 2728 krawców, 1654 kucharzy, 14.305 rolników, 32.975 robotników, 3202 pomocników kupieckich, 20.629 slug i t. d.

Widziwny więc, że wszystkie zawody z wyjątkiem publiczystycznego licznie reprezentowane są między emigrantami.

## Przeegląd polityczny.

### Kraków, 3 sierpnia.

W Ischl na dwore cesarzyni zgromadziła się, jak na czas ferji niezwykle liczna ministrów i dyplomatów. Bawia tam w tej chwili obaj premierzy hr. Kielmansegg i bar. Banffy węgierski minister, a latwe Josika i minister wspólnego skarbu Kallay. Jutro przybędzie również minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski, który na następnie odwiedzić w Ausie niemieckiego kanclerza ks. Hohenthologa. Również przybywa do Ischl niemiecki ambasador hr. Eulenburk, a bawia już tam hr. Deym austriacki ambasador w Londynie i posel serbski Simic. Czy ten zjazd jest tylko przypadkowy lub podobnie w związku z wypadkami politycznymi w Bułgarii i Macedonii, ocenić trudno. W każdym razie jest to o tej porze niezwykle zjawisko, które wymaga, aby sledzić je pilnie.

### Z Włoch.

Bankiet, urządzony na cześć generała Baratieriego przez kolegow jego z „tysiąca z pod Marsali“ posłużył zwolennikom Crispiego do urządzania balwołwalczowej manifestacyi dla prezydenta ministrów. Crispi przewodniczył uczej. Pierwszy toast wniósł Menotti Garibaldi, wielbiciel wstawionego generała i oddający zarazem pochwały Crispiemu, za jego czynny udział w sycylijskiej wyprawie.

„Widzieliśmy wie dzień w dzień, mował Garibaldi, we wszystkich bitwach tej wiekopomnej epopei, wszędzie, gdzie tylko czynu i pracy trzeba było; duch twój nas wszystkich ożywił.“

Baratieri sławił Crispiego jako dzielnego twórcę włoskiej niepodległości. Crispi dziękował za te pochwały, tem droższe dla niego, że pochodzą od przyjaciół, którzy mu przez 35 lat dochowali wierności. Miłość ojczyzny, która go wówczas ożywiła, napelnia i dziś jeszcze serce jego. Mowa wierz silnie w jedność państwa i w monarchie, która jest podstawą szczęścia narodu i kraju. Tej wierze zawdzięcza stanowczosc, z jaką w obronie dobra państwowego walczył przeciw wielu nieublagannym wrogom. Nawiązując do wspomnień z wyprawy marsalskiej opowiadał Crispi, że sam Garibaldi chciał się w wyborze miejsca wyładowania, a nawet nie mógł się zdecydować, czy ma wyładować w Kalabrii, czy w Sycylii. Wreszcie spytałem Garibaldiego, dokad dążył? „Ku szczęściu“ — odpowiedział mi Garibaldi, — jeżeli mi rzeczywiscie za Sycylyie zaręczysz. Zaręcylem gorąco i wyszło nam to na dobre.“

Przy końcu przemowy swego Crispi wniósł toast na cześć pary królewskiej i oddalił się, pozostawiając współbiesiadników jeszcze przy uczej.

### Z Rosji.

Z powodu tak uroczyste przyjmowanej w Petersburgu deputacyi abisyńskiej omal, że nie przyszło do pojedynku pomiędzy redaktorem „Grażdanina“ ks. Mieszczerkim, a przywódcą deputacyi Leontjewem. Rzecz się tak miała. Ks. Mieszczerki wyraził w „Grażdaninie“ powatpiewanie o legalności deputacyi i odmówił jej prawa udzielania orderów i odznaczeń i w ogólnosci nawiązywania jakiegokolwiek rokowań w imieniu negusa abisyńskiego. „Grażdanin“ twierdził, że w Abisynii nie ma wcale biskupów, a pomimo to Leontjew przywiozł z sobą biskupa — dalej, że udzielona jednemu z rosyjskich dygnitarzy „gwiazdca pieczęci Salomona“ nie jest wysadzana szmaragdami, tylko zwyyczajnym szklem i t. p. Niebawem jednak, na żądanie Leontjewa, ks. Mieszczerkij zmuszony był odwołać te zarzuty i umieścić sprostowanie tej treści: 1) Poselstwo abisyńskiego negusa przyszło do skutku na podstawie bezpośredniego porozumienia się tegoż z rosyjskimi ministerstwem spraw zagranicznych, a bez wszelkiego mieszania się w spódu udziału Leontjewa; 2) order „pieczęci Salomona“ istnieje już dawno w Abisynii, a książęposel został upoważniony do udzielenia tego orderu kilku osobom podług własnego uznania na miejscu; 3) tylko dla cesarza przysłał negus do Petersburga order, zdobiony brylantami i szlachetnymi kamieniami; 4) wszystkie inne ordery wysadzane są kamieniami, których nikt nie podawał za szmaragd; 5) liczba udzielenych orderów jest ograniczona — ogółem rozdano ich trzynaste.

Pomimo tak rozczulającego „sprostowania“ Leontjew nie zadowolnił się nim, lecz wywołał nadto hr. Mieszczerkiego na pojedynke. Książę atoli nie czuje snąc w sobie rycerskiego animuszu, oświadczył bowiem gotowość przeproszenia Leontjewa, tłumacząc się, że polegał w dobrej wierze na mylnych informacyach. Mylnosci tej dotad nie dowiedziano, a równocześnie ciekawe szczegóły o „prawdziwosci“ deputacyi abisyńskiej przynosi włoska „Tri-

## BIEDRONIE.

### POWIEŚĆ

przez SEWERA.

Chłopak zmeżony, ciężko oddychał, oczy mu świeciły, a twarz paliła. Piękny był w oczach Zosi.

— Mój ty biedaku, dużo jeszcze musisz się namęczyć, zanim ociupinka szczęścia spadnie na nas.

— Przeleci migiem — odpowiedział wesoło, wyciągając książkę z zanadrza. — Moja Zosiu, ino odrobnie! Muszę się dowiedzieć, co się stało z kolubryną i Kmicciem.

— Co za kolubryna?

— Tak ci armata okrutnie długa, co ja Szwedę pod Jasną Górą przywieźli i nia chcieli zmódsz Świętą Paniękę...

Przewracał kartki, szukał, znalazł i czytał. — Mój Jasieczku, tylo niedłgo, bo zesłabniesz.

Chłopiec nie odpowiedział, czytał wciąż, póki nie dobił do końca rozdziału.

— Uciekli — zawołał. — Chwała Bogu, uciekli!

— Kto? — spytała Zosia.

— Szwedzi — Jasna Góra uratowana, Cudowna Panienska wolna! Zosiu, te wielkie historie, to wszystko prawda, a czełek o tem nie nie wiedział i tak żył, jak ten głupi... Cudowna Panienska odegnęła Szwedów, ale se też dobrała do pomocy Kordeckiego i Kmicieca — chłopów nie lada — madrali — dzielnych.

Objął dziewczę, całował jej usta, szyję, potem jakby ją chciał przeproszać, pocałował jej rękę i wysezł, a Zosia za nim wolała:

— A przychodzi, bo mi serce z żalu pęknie...

Chłopiec wracał zadowolony z siebie.

Szwedzi uciekli z pod Częstochowy, a Zoska odzyskana. Biegł wesoło... po promieniami księżyca i mgłać płynęła przed nim Zosia o modrych ślepkach i dobrym uśmiechu. Czuł ciepłą jej rękę na twarzy i pocałunki serdeczne...

— Cudowna Panienska odegnęła Szwedów, to i mnie przeciw pomoże, gdy będę twardo stał przy swojem — jak Kmiciec...

Z tem postanowieniem wsunął się do stodóły i zasnął. Śniły mu się bitwy, zasadki, kolubryna, ucieczka Szwedów. Wszędzie był przy boku Kmicieca, twardo stał i dzielnie się potykał.

— Wiwat! — wołał przez sen — naprzód, wiara — za mną.

### IX.

Przed końcem tygodnia skończył Jaś całą powieść, wchlonał ją w siebie, że aż zaczęła z niego promieniować. Rad był biedz do ludzi i opowiadać im o wielkich czynach i cudach na Jasnej Górze, o zwycięstwach, powrocie króla.

W niedzielę zerwał się, palony gorączką, pobiegł na cmentarz i zanim rozpoczęło się nabożeństwo, zaczął opowiadać o „Potopie“ zebranej gromadce. Słuchano go ciekawie w skupieniu ducha. Chłopak był moway, ciskał płomieniami z oczu, a wyrazy płynęły mu z ust, jakby zbóże siał pełną garścią.

Zadzwoniono, ludzie rozelekawieni, dziwiją się powiesi chłopca, poszli do kościoła.

— Najświętsza go nawiedza, to i cóż, że szepe mu do ucha i kładzie na niego uroki — mówiły kobiety. — Piękny ci jak malowany, mądry jak „jegomosić“, a dobry?!... Żeby ino Biedroń umiał go uszanować.

Jaś po udanej próbie na cmentarzu rad polecał po niesporach do karczmy. Książki zabral z sobą i tam zaczął ludziom prawić o przeczytanych dziwach. Gdy mu zabrakło toku myśli, otwierał książki...

Gospodarze go słuchali, kobiety z lubością wpatrywały się w niego, lecz parobcy drwiąc po ciehu z proka, niecierpliwili się. Gdy tylko skrzypki z daleka na dworze zagrały, kar-

eznię wypełniły śmiechy i żarty, pełne wesołości.

— Muzyka, muzyka — szeptały młode dziewczęta, gospodynie za niemi. Zaczęto przytupywać nogami.

Drzwi się szeroko rozwarły, izba wypełniła się tłumem, basy zahuczały. Chłopak machnął ręką, zamilkł, posmutniał i wyszedł.

— Jaś, nie zostaniesz i choć ociupinkę nie pokręcisz się z nami? — wołały za nim dziewczęta.

Odrwał się, popatrzał na nie dziwnie, podziękował i poszedł przez zarośla i kretę ścieżki wprost do chaty Tyksiny.

Zosia w różowym gorsecie, białej koszuli, koralach na szyi, a chusteczce na głowie wyglądała urocz. Szczęśliwa, uśmiechała się serdecznie. Modre jej ślepką patrzyły smętnie, lecz pociesznie.

Przy matce nie śmieli się całować. Po ostatnich uściskach onieśmielili się nawet do siebie. Na widok Jasia po twarzy Zosi przeszły różowe płomyki i schowały się za haftowaną kryzę koszuli.

— Byłem w karczmie — odezwał się, siadając na ławie.

Matka i córka rozwarły oczy.

— Cheiałem pogadać z ludźmi, opowiedzieć im o tych wielkich wojnach, co się działy, o sławnych wodzach... Jakos samemu wiedzić i nie mieć do kogo gęby otworzyć, sunuto. W pierśiach rozpiera, czełek radby się wygadać, wyspowiadać i chodzi jak zblakany.

— A nas to nie masz? — odezwała się nieśmiało Zosia.

— Co tam z babami o wojnach rozprawiać. Machnął ręką niechętnie i zamyślony siedział, patrząc w przestrzeń.

Raptem pochwycił dziewczę, wziął ją na ręce i chodzil z nią po izbie.

— Matusiu, — zwrócił się do Tyksiny — wysięcie to pierwszy przyniesli mi książkę ze dworu i niech wam Bóg da zdrowie. Przecie wiecie, co było na świecie, czełek nie żyje jak to bydlę, co się ino obciera, aby zeżreć i legnąć.

— Dokazujecie, a tu lada chwila może wpaść, jak zeszej niedzieli, stary i narobi okrutnego piekla!...

Zosia zsunęła się z rąk Jasia, poskończyła do okna, otworzyła je, wyjrzała.

— Do samych brzożowych krzaków nikogo — szepnęła.

— Zosiu, chodźmy w Czyżowski las, nikt nas nie zoczy, ugadamy się, odpoctniemy. Jakoś mi dziś z ojcem drzeć się nie glażno. Pójdiesz?

— Idźcie od chaty w dół, na strumyku pod wierzbą, jest kładka, nikt was nie ujrz — razdziła Tyksina.

— Chodźmy — szepnęła Zoska.

— Idźcie, idźcie — nalegała matka — bo o niesieszęście nie trudno.

Otworzyła drzwi, wyszła z izby, rzuciła wzrokiem na wszystkie strony i zawołała:

— Żywej duszy — leciecie!...

Jaś podał ramię Zosi i razem, jak zwykło państwo, zbiegali z góry.

— Przylepka chłopak — szepnęła Tyksina. — A to ci moja dziewczęba wyciągnęła lamer na loterye, ale ci cierpne, jak to się skończy. Za wielgie szczęście i la tego się boje. Pan Bóg skąpy w rozdawaniu szczęścia — i dlatego się boje... —

Patrzyła za niemi, mimo że pełna strachu, rozpromieniona. Chłopak i dziewczęzna przytuleni do siebie, biegli, zielen ich odcinała, stońce złoćco.

— I cóżby to Panu Bogu szkodziło, dac tym dziecinom odrobnie szczęścia — co?... A coby staremu Biedroniowi szkodziło przytulic ich do siebie?... Dziewczęzna nie bez to, że moja, ale ciecia, potulna, sama dobroć. I cóżby Bogu na niebie, a ludzom na ziemi szkodziło, dac im tę ociupinę szczęścia?!...

Machnęła rozpaczliwie ręką, otarła istry cisańce się do oczu, odpychała ją od pusteji izby — poszła do Mareinowej.

Chłopak i dziewczęzna wpadli na dworską ławkę, wijając się za biegiem strumyka, który ja

przecinał, wśród ciemnych olch i białych brzoż, stojących na straży dwóch lasów, rozdzielonych łąką. Cicho było, sennie, rozkosznie, ani jeden listek na drzewie nie szleściłał, ptaszek nie odezwał.

— Dobrze ci? — szepnął Jaś.

— Jak w niebie — odpowiedziała dziewczęzna. — Przeniósł ja przez strumyk, obejrzeli się i wpadli w gaszcz.

— Jesteśmy na Czyżowskiem i tu nas nikt nie podejdzie, nie złapie, nie wystraszy. Tu nikogo nie potrzebujemy się bać, ani ojca, ani organisty. Tu ci nie przyjdą!...

Dęby, buki i brzoży spłatały się razem, tworząc w górze zielone sklepienie, pod nogami złotawe podświeclisko. Wielki, cichy, zadumany las i dwóje dzieci — szczęśliwych, rozradowanych ciszą, spokojem i samami sobą...

— Tu się będzimy w świętą i niedziele sehodzić — zawołał Jaś. — W izbie dusza na ramieniu, nie bez to, żebym się bał, ale bez to, że nie lubię się strachać, obcierać, patrzeć, uszu nadstawiać!...

Przytuleni, mknęli coraz głębiej.

— Patr — szepnęła Zosia, — jakby umysłnie kto dla nas listę zgrał.

Nie wielką kotlinie otaczały drzewa, trawa blade zielona, mięka, rozścielała się pod ich stopami.

— Tu założymy obóz, tu będzimy odpoctywać — zawołał chłopiec.

— Ty będziesz opowiadał, a ja słuchał. Wiesz, Jaś, że lubię, jak opowiadasz te ciekawe z książek historie. Czy to warto w karczmie?

— Widzisz, ty tu sama, a tam ludzi huk — patrza, słuchają, dziwią się. Tylko szelma żyd przeskada. On wie, że wkiedy tańcują, to wódka płynie... Jak osiędę na ojcowiznie, dobuduje wielką izbę, ludzie się zezda, a ja wtedy będę im prawil. Wiesz, Zosia, czełek jak się czego dowie, to coś w nim gra, coś go bodzie, żeby się z tem przecie wygadał i podzielił z drugimi!...

(C. d. n.)



jest nauczyciel S. z Barnkrugu; obie skronie ska-

Z Syberyi. „Vaterland“ podaje ciekawą staty-

Ze statystyki prawniczej. We wszystkich dzie-

Kandydatów adwokaekich było z końcem 1894

Wreszcie liczba kandydatów notaryalnych w

Handlarz dyamentami, niejaki Rappaport, „żyd

Liczba mieszkańców wielkich miast w Europie

Miasta z ludnością przeszło 500.000: (Carogrod

Miasta z ludnością przeszło 400.000: Bruksela

Miasta z ludnością przeszło 300.000: Kairo

Miasta z ludnością przeszło 200.000: Kolonia

Miasta z ludnością przeszło 100.000: Kingston

Dział ekonomiczny. Dla hodowców koni. Namienictwo ogłasza:

Korespondencya Redakcyi. Panu I. T. w Krakowie: Wszelkich informacyj

Repertoar teatru krakowskiego. W niedzielę 4 sierpnia: „Traviata“, opera

We czwartek 8 sierpnia: „Mignon“, opera

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Złota Wólka“, obrazek wiejski, przez Jana

Echa kąpielowe.

Rabka, 1 sierpnia. Ruch kąpielowy bardzo zna-

Bardów, 1 sierpnia. Tutejsza miejscowość ką-

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.)

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, dziś, dziś. Rows for Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Głosy publiczne.

Wobec wielkiego rozpowszechnienia, jakim au-

Dział ekonomiczny.

Dla hodowców koni. Namienictwo ogłasza:

Korespondencya Redakcyi. Panu I. T. w Krakowie: Wszelkich informacyj

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje

remont. Remonty dla kawalerji i konie pociąg-

Górnictwo naftowe w okolicy Ustrzyk Dol-

Z targów zbożowych. — Kraków, 2 sierpnia.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.)

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, dziś, dziś. Rows for Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Głosy publiczne. Wobec wielkiego rozpowszechnienia, jakim au-

Kurs telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with 2 columns: Wiedeń, dnia 3 sierpnia 1895. Rows for Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, etc.

Telegramy „Nowej Reformy“ (Telegramy własne „N. Reformy“)

Wiedeń, 3 sierpnia. Dziennik ustaw państwa

Wiedeń, 3 sierpnia. Cesarz przyjmował wczoraj

Wiedeń, 2 sierpnia. 4% oblig. poz. krajow.

Wiedeń, 2 sierpnia. 4% oblig. poz. krajow.

Karlsbad. 3 sierpnia. Książę bułgarski Fer-

Budapeszt, 3 sierpnia. W wykonaniu ustawy

Hamburg, 3 sierpnia. Organ Bismarka „Ham-

Bruksela, 3 sierpnia. Izba przyjęła wczoraj

Paryż, 3 sierpnia. Podoficer pruskiego pułku

Londyn, 3 sierpnia. Z Hawanny donoszą, że

Rzym, 3 sierpnia. Papież wystosował 31 lipca

Sofia, 3 sierpnia. Dziś ma tu powrócić depu-

Belgrad, 3 sierpnia. Według wiadomości, po-

(Telegramy Biura Korespondencyjnego)

Rzym, 3 sierpnia. Senat przyjął wczoraj

Bruksela, 3 sierpnia. Na wczorajszym posie-

Konstantynopol, 3 sierpnia. Wskutek pojawie-

Sofia, 3 sierpnia. We środę wieczór oddział

Kurs telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with 2 columns: Wiedeń, dnia 3 sierpnia 1895. Rows for Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, etc.

Telegramy „Nowej Reformy“ (Telegramy własne „N. Reformy“)

Wiedeń, 3 sierpnia. Dziennik ustaw państwa

Wiedeń, 3 sierpnia. Cesarz przyjmował wczoraj

Wiedeń, 2 sierpnia. 4% oblig. poz. krajow.

Wiedeń, 2 sierpnia. 4% oblig. poz. krajow.

98—; 4% galic. fund. propinacyjnego 98-40;

Berlin, d. 3 sierpnia. Godzina 2 minut 30 po

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Red-

NADESLANE.

Kopalnia nafty Szymona Skarbek Malczew-

W celu rozszerzenia naszego od lat 33 istnie-

Zalety, jakieni się odznacza zboże uprawy

Wszystkie wydawnictwa prawnicze „Manza“

Doniesienie. Ważne dla wszystkich, cierpiących na

Wysokie c. k. Ministerstwo handlu w Wied-

Ważne dla wszystkich, cierpiących na

Wysokie c. k. Ministerstwo handlu w Wied-

Ważne dla wszystkich, cierpiących na

Wysokie c. k. Ministerstwo handlu w Wied-

Ważne dla wszystkich, cierpiących na

Wysokie c. k. Ministerstwo handlu w Wied-

Ważne dla wszystkich, cierpiących na

Wysokie c. k. Ministerstwo handlu w Wied-

Ważne dla wszystkich, cierpiących na

Wysokie c. k. Ministerstwo handlu w Wied-

Ważne dla wszystkich, cierpiących na

Wysokie c. k. Ministerstwo handlu w Wied-

Ważne dla wszystkich, cierpiących na

Wysokie c. k. Ministerstwo handlu w Wied-

Ważne dla wszystkich, cierpiących na

Wysokie c. k. Ministerstwo handlu w Wied-

Ważne dla wszystkich, cierpiących na

TUTKI „Verge blanche“ niezrównane pod względem dobroci i higieny, co jest stwierdzone poświadczaniem z chemiczno-mikroskopijnego laboratorium

Do kapitalistów!

Poszukuje się 3000 zlr., spłacalnych w przeciągu kilku lat według umowy. 8% zupelną gwarancją. Adresy rekrutacji pod L. J. 56 do Admin. „N. Reformy“.

Kilka rowerów

mało używanych, jest do nabycia w składzie maszyn 1764 4 6 Fr. Lorda w Krakowie, ulica Floryńska, L. 55.

L. TOMASZKIEWICZ mechanik

Kraków, ul. Floryńska, 13, urządza 1491 13 20 dzwonki elektryczne, telefony, piorunochrony itp. Podejmuję się urządzać sygnalizację najbardziej skomplikowaną z awaryjną kilkunastu. Utrzymuje na składzie aparaty elektryczne do celów lekarskich. Zawiadomienia z prośbami, oraz wszelkie informacje, cenniki i kosztorysy przesyła odwrotną pocztą.

Domek parterowy z ogrodem

porządnie murowany, obejmujący 4 widne pokoje i obszerną kuchnię, położony za rogatką o 17 minut drogi pieszo od rynku krakowskiego, obciążony pożyczką hipoteczną 1372 14 0 jest do sprzedania. Kapitał potrzebny 4000 zlr. Wiadomość w Adm. „N. Reformy“ pod 1372.

Agentów

do sprzedaży losów prawnie dozwolonych na raty w myśl artykułu XXXI ustawy z r. 1883 przyjmują się pod bardzo korzystnymi warunkami. Hauptstädtische Wechselstuben Gesellschaft, Adler & Comp., Budapest.

Firma KAROL CZAPLICKI, jubiler, w Krakowie tylko przy placu Maryackim, 1, „pod Murzynami“ poleca Szan. Publiczności swój Magazyn i Fabrykę WYROBÓW SREBRNYCH I ZŁOTYCH odznaczających się gustem, oryginalnością, trwałością i eleganckim wykonaniem. Wszelkie obstatunki i reparacje wykonujemy jak najstaranniej, punktualnie i po cenach umiarkowanych. Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuje lub przyjmuje w zamian.

Najlepszym mydłem jest mydło Schicht'a ze znakiem klucza. Jego własności: Bardzo dobrze wysuszone, wybornie czyszczy, bardzo mało go ubywa w użyciu. Czyste, za co się ręczy, i nie szkodzi ani bieliznie, ani rękom.

„Warszawa w 1794“ przez Bronisławę Szwarce. (Oblitka z „Nowej Reformy“) wyszła z druku i jest do nabycia w księgarniach po 1 zlr. 20 ct. za egzemplarz. Skład główny w Administracji „Nowej Reformy“. Treść: Opis Warszawy; Lista osób pobierających od Moskali wynagrodzenie za sprzeniewierzenie się Polsce; Spis powieszonych za zdradę Ojczyzny; Łączenie się z Moskalami magnackich rodzin polskich związkami małżeńskimi; Aresztowanie zdrajców; Odezwy Kościuszki; 8 maja powieszenie zdrajców Ojczyzny.

Pompy Wagi najnowszej, ulepszonej konstrukcyi. Wagi dziesiętne, setne i pomostowe z drzewa i żelaza do celów handlowych, komunikacyjnych, fabrycznych, gospodarskich, i innych różnorodnych. Wagi do oznaczenia ciężaru osób, wagi do domowego użytku, wagi bydlęce. Towarzystwo komandytowe dla wyrobu pomp i maszyn. Katalogi darmo i opłatnie. W. GARVENS, Wien, I. Walfischgasse 14. I. Schwarzenbergerstrasse 6.

Ukończony prawnik poszukuje miejsca w kancelaryi notaryalnej. 1741 4 5 Adres: A. B. poste restante Kraków.

Pomocnik z handlu norwemskiego lub galanteryjnego, biegły w ekspedycyi, znajdzie umieszczenie w magazynie Eug. Smidowicza w Krakowie. 1766 2 3

Piękność niezawodna otrzymuje się przez użycie Kremu twarzowego, zwanego „Gesichtsmade“, który usuwa w przeciągu kilku dni plagi, liszaje, wagi i wszelkie wyrzuty skórne. czyniące skórę pięknią, białą — Dostać można w pierwszym składzie aptecznym J. Wisniewskiego w Krakowie, ulica Stradom, L. 7. Skłók 60 centów. 143 95 0

Majątek w powiecie tarnowskim, 408 morgów ogółem, jest do sprzedania wraz z inwentarzem żywym i martwym, oraz ze zbiorami. Blizszej wiadomości udzieli właściciel pod lit. S. M. poste restante Ryglisce. 1706 7 8

Wdowa młoda, bezdzietna, przyjemnej powierzchowności, inteligentna, z braku znajomości poszukuje na tej drodze męża poważniejszego. Zgłoszenia pod literami Z. S. poste restante Kraków. 1775 2 3

Akcyjne Towarzystwo Tokajsko-Hegyaljackiej fabryki koniaku w Sátoralja-Ujhely poleca swój znakomity, przez liczne władze lekarskie za wyborny uznany i jako środek leczniczy polecany DESTYLAT WINNY. Herb ochronny. Po oryginalnych cenach fabrycznych dostać go można w Krakowie w handlach korzennych i łakoci pp. Jana Miki, S. E. Löfflera, Michała Karasia itd. Za prawdziwość jego ręczymy. 1538 6 10 Za Dyrekcyę: Dr. Edmund Nymarkay, ordynaryusz Domu chorych komitatu sempleńskiego. Dr. Aleksy Székely. Ostrzega się, by nie brać innego zamiast tego. Baczność na herb ochronny.

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKĄ poleca handel W. ADAMOWICZA w Brodach. 128 94 0 1 funt „familijnej“ bardzo dobrej zlr. 1.40 1 funt „Molango de Moskau“ w oryginal. opakowaniu zlr. 2.50 1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginal. opakowaniu zlr. 3.50 1 funt wysiewkowy z najlepszych herbat kwiatowych zlr. 1.20 Cognac francuski kuracyjny 1/4 flaszka \*\*\* zlr. 3.20

Sensacye wywołują nowo wynalezione oryginalne genewskie złoczone zegarki remontoar (Savonete) z antymagnetycznym jak najdokładniej wykonanym werkiem. — Zegarków tych wskutek ich doskonałości i eleganckiego wykonania nawet znawcy nie potrafią odróżnić od prawdziwie złotych. Słownie czyszczone koperty pozostają raz na zawsze zupełnie jednako, a za dobry chód udziela się 3-letnią pisemną gwarancję. Cena za sztukę 6 zlr. Prawdziwy złoty łańcuszek z karabinem bezpieczeństwa fason: Sport, Marquis lub panecz, 1 zlr. 50 ct. Do każdego zegarka darmo futerał skórkowy. Te złoczone zegarki z powodu swej znakomitej dokładności używane są przez znaczną liczbę urzędników kolei państwowych austriackich i węgierskich, a zamawiać je można wyłącznie przez centralny skład Alfreda Fischera, Wien, I., Adlergasse, 12. Przesyłka za pobraniem pocztowem. 1561 6 6

Ostrzeżenie! Od niedawna sprzedają rozmaite firmy liche naśladownictwa powyższych zegarków, które jedynie prawdziwych złotych zegarków, przez co rozgłos, jakim się cieszą nasze wyroby uznane za znakomite, jest na szwank naradzony. Ostrzegamy przeto każdego jak najusilniej przed kupowaniem lichych, nieużytecznych naśladownictw i oświadczamy niniejszem publicznie, że prawdziwe, oryginalne, genewskie zegarki remontoar nabywać można jak dawniej tylko u p. Alfreda Fischera, Wiedeń, I., Adlergasse 12, a zresztą nigdzie więcej.

C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

Table with columns for departure times (Odjazd z Krakowa) and arrival times (Przyjazd do Krakowa) for various train routes, including destinations like Podgórze, Wiednia, Wrocławia, Podwoleczysk, Chabówki, Raski, Mszany, Lwowa, Husiatyna, Wieliczki, Rzeszowa, Suchy, Chyrowa, and Bielska.

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 cent. a z mapą Galicyi po 20 cent. we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u kondukturów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujańskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizio, w handlu Fischera (linia A—B) i w handlu Porebskiego i Zimlera.

Ważne dla Gospodyń! Prawdziwa bursztynowa polska FARBA do PODŁÓG z fabryki lakierów firmy „Christoph Schramm“ jest, jak to uznano, najlepszą do zapuszczania podłóg tak nowych jak i starych, do lakierowania sprzętów kuchennych i gospodarskich każdego rodzaju: drewnianych, blaszanych i żelaznych. Ostrzeżenie! Wobec licznych a lichych naśladownictw trzeba pilnie uważać, czy na każdej puszcze znajduje się nazwisko „Christoph Schramm“ i naśladownictw nie przyjmować bezwarunkowo. 1676 2 16 Fabryki: Wiedeń, Offenbach n. M. i Berlin. Rok założenia 1837. Wyłączny skład fabryczny dla Krakowa i okolicy u firmy Szarski i Syn dawniej Stanisław Feintuch w Krakowie.

Barbera pastylki Cascara z czekoladową powłoką od Jawną przez najwybitniejszych profesorów i lekarzy wypróbowane i powszechnie polecane jako najlepszy, łagodnie i na żołądek wzmocniający środek rozrzucający. Dostać można prawie w każdej aptece. Na znak prawdziwości opaska zamykająca pudełko ma na sobie nazwisko „Barber“ i znak ochronny. Cena pudełka z 40 małych lub 20 wielkimi pastylkami 1 zlr. 20 cent.; cena pudełka na próbie 35 centów. 1191 34 75 Jedynie miejsce wyrobu i skład główny: Apteka „zum heil. Geist“, Wiedeń, I., Operngasse 16.

K. Zieliński mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A—B, 39, 125 99 0 poleca instrumenty mierzalne, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewiljery, ciepłomierze pokojowe, lektarskie i do celów chemicznych. — Aparaty elektryczne lektarskie, baterie lektarskie z prądem stałym, barometry, anemidy i t. p. Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezwzględnie.

Wystawa nieustająca Wyrobów stolarskich, tapicerskich i tokarskich Związku stolarzy krakowskich przy ulicy Floryńskiej (w pobliżu bramy), L. 57, poleca Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, do pokoi sypialnych i jadalnych, budoarów, gabinetów, bibliotek itp. Podejmujemy się wszelkich urządzeń apartamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, również przyjmujemy się wszelkie zamówienia na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie, oraz reperacje. Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. Wszelkie wyroby mebli gitych wypłatanych również fabrykacji tutejszej. Przez powiększenie obecnej Wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykonanych, tak, że wszelkie zamówione przedmioty mogą być dostarczone na czas oznaczony. Za dokładne wykonanie udziela się poręczenie 1716 2 6 Ceny nader przystępne. Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniem ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się Jej i mamy nadzieję, że i nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania. Zarząd.



# Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, 117 59 0  
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych.  
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji, na raty.

**Ceny najumiarkowańsze.**  
Hamaki dla dzieci i dorosłych.  
Przyrządy gimnastyczne.  
Krokiety i Lawn-tennis.  
Balony gumowe i piłki dla dzieci. 1428 10 0  
Kregle i kule.

## REIM i FRIEDRICH w KRAKOWIE

Linia A-B, polecają: Rynek, L. 37,

Ekstrat sosnowy, Kule żelazne, Siarko, Sól morską i kamienną do kąpieli.	Lakier do tablic szkolnych.	Wędki, haczyki, sztuczne muszki, włosienie i sznury do wędek.
Aparaty, Szczotki, Paski, Rękawiczki i Gąbki do nacierania ciała.	Sport! Lakiery, Kremy i Pastę do odnawiania i odświeżania żółtych bucików.	Laski do wędek.
Mydła, Perfumy, Szczotki, Grzebienie i wszelkie przybory toaletowe.	Papier pergaminowy do obwiązywania stoików i do zawijania masła, sera itp.	Pływak i inne przybory do rybołówstwa. Paski korkowe do pływania.

Wysyłki pocztowe dwa razy codziennie.  
Lodownie pokojowe.  
Lodownice do robienia lodów.  
Środki do desinfekcji.  
Środki na mole i muchy.

**Do egzaminu z rachunkowości państwowej**  
przygotowuje rutynowany urzędnik. Dotychczasowe wyniki bardzo pomyślne.  
Zgłoszenia pod lit. J. T. R. poste restante Kraków. 1786 1 3

**Do sprzedania majątki ziemskie**  
w następujących obszarach: mianowicie: 2000 morgów, 1/4 mili od kolei, może nastąpić zamiana na kamienioz w Krakowie lub we Lwowie: 1058 morgów, 1 mila od kolei: 1084 m, 2 mile od kolei: 400 m, 1 1/2 mili od kolei, może nastąpić zamiana na dom w Krakowie: 400 m, 3/4 mili od kolei: 576 m, 2 1/4 mili od kolei — może nastąpić zamiana na dom w Krakowie lub gdzieś indziej: 280 m, 1 mila od kolei. **Folwark**, mające morgów 50, 100, 119, 120, 150 itd. **Dzierżawa** 900 m, 660 m, 380 m, 350 m i 300 m zaraz do objęcia.  
Blizszych wyjaśnień udziela **Edward Lipiner w Tarnowie.** 1781 1 5

**Nauczycielka**  
Niemka, posiadająca chlubne świadectwa, w języku francuskim biegła, poszukuje miejsca **wychowawczyni.**  
Laskawe zgłoszenia przyjmuje **Antonina Schubert, Cieszyn, Nowemiasto 14.**

**Folwark**  
157 morgów, nad Dniestrem, w bardzo pięknym i zdrowym położeniu, 1/4 mili od miasta powiatowego, jest **zaraz do sprzedania** wraz z inwentarzem i zbiorami za **15.000 złr.**, lub do zamiany na kamienioz w Krakowie. Bank 8 000 złr.  
Zgłoszenia w biurze kom.-informacyjnym **Władysława Jaworskiego w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, L. 30.** 1785 1 4

**3 pawie pawica i troje pawiat tania do sprzedania.**  
Wiadomość: **Kraków, ulica Jabłonowskich, L. 9.** 1784 1 3

**Kto się chce ożenić!**  
Mieszczanin czy szlachcic, który chce się ożenić odpowiednio do swego stanowiska i do swoich stosunków, powinien zażądać **projektów małżeństw**, z pisemną wskazówką do zawarcia znajomości, od: **Marriage Company, Budapeszt, VII., Csömörstrasse 28.** za nadesłaniem 30 centów w markach listowych. (W zamkniętej kopercie). 1789 1

**Pokój duży**  
ładny, frontowy, na I piętrze, przy ulicy św. Tomasza, **L. 8.** od każdego czasu do wynajęcia. 1794 1 0

**LITER SZKLANYCH do wywieszek (szyldów) firmowych**  
ze szkła stancowego (austr.-weg. patent) połączonych, posrebrzanych, białych lub czarno emalowanych — nieprześcignionych co do piękności i połysku — dostarcza taniej od każdego innego wyrobu **Aktien-Gesellschaft für Glasindustrie vormals Friedr. Siemens Neusattl bei Elbogen (Czechy).**  
Inne wyroby: Flaszki i zamknięcia, szkło na szyby, szkło drutowe (szkło z podkładem metalowym do poziomych okien w gorze) itd.

**Wszystkie wydawnictwa agronomiczne „PAREYA“** otrzymała na skład księgarnia **Leona Frommera w Krakowie.** Katalogi szczegółowe darmo i opłatnie. Powyższa księgarnia poleca „Bae-dekery“ w najnowszych wydaniach, w językach niemieckim i francuskim.  
Dział antykwarSKI księgarni kupuje książki naukowe, powieści znakomitych autorów, oraz nuty czyste utrzymane. Wymienia tak książki, jak i nuty pod korzystnymi warunkami. 1374 2 7

**Rower pneumatyczny „Adler 17“**, bardzo mało używany w dobrym stanie, do sprzedania. Wiadomość w handlu maszyn **Feliksa Lorda, ul. Floryańska, 55.** 1745 2 3

**Kredytu w towarach białych, szczególnie wprawach słuźnych** udziela pod korzystnymi warunkami renomowana firma tujejsza.  
Zgłoszenia nadsyłać do Administracji „Nowej Reformy“ pod: „I. S 356“. 566 5 10

**Towarzystwo Zaliczkowe w Brzostku**  
Stowarzyszenie zarejestr. z nieogr. poręką przyjmuje 1790 1 3  
wkładki na książeczki oszczędności po 6% rocznie.

### 60-ciokrotny plon ziarna

według urzędowego potwierdzenia wydato

## BAHLSENA ZBOŻE OZIME.

W Austro-Węgrzech, Niemczech i Rosji **prawnie chronione** Bahlsena kultury zbożowe. Własności tychże:  
**Oszczędność w wysiewie.** Do uprawy tylko 1/3 — 1/2 tej ilości, jakiej potrzeba z innego gatunku zboża.  
**Odporność**, obrzmi **rozrost** (20—50 ździebeł z jednego ziarna). **Plon** nawet w górach 30-tokrotny, w normalnych stosunkach ponad 60-ciokrotny.  
Blizszy opis mojego żyta „**Tryumf**“ i „**Imperial**“ pszenicy, jęczmienia (premiów 2000 koron) w moim katalogu jesiennym (gratis i franco).  
**Tysiączne** uznania sa u mnie do przeglądu  
**Rady i wskazówki** we wszystkich sprawach zawodowych.  
**Ostrzeżenie.** **Oryginalne ziarno do siewu** mojej hodowli jest tylko u mnie jako hodowcy do nabycia. (Baczność na moją plomę i markę ochronną!) **Wszelkie inne zasiewy**, które pod moim nazwiskiem znajdują się w obrocie handlowym, albo nie mają nic wspólnego z moim uznanem zbożem do siewu, albo też są w najlepszym razie tylko **naśladowaniem** oryginalnej uprawy tegoż.  
**Kultury zbożowe Ernesta Bahlsena, Firma kontrolna.** Kraków, ulica Pańska, L. 9 1765 1 4  
Adres telegr.: Bahlsen Kraków, albo Bahlsen Praga.

**Rzetelni agenci**  
względnie **dobrzy fotografowie wojskowi** poszukiwani są we wszystkich miejscowościach, w których znajduje się załoga, do rozpowszechnienia **nowego cudnego artykułu obrazowego dla żołnierzy.** — Zgłoszenia pod „**Concurrenzlozer Massenartikel**“ Wiedeń, L., Hauptpostlagernd. 1787 1

## Delikatna skóra.

Aby skórze na twarzy i rękach nadać **śniąco biały** wygląd o niezrównanej **świeżości i delikatności**, trzeba używać tylko **jedynie prawdziwego i słynnego**  
**Bergmann'a mydła liliowego.**  
Tylko ono jako jedno jedyną, prawdziwe mydło polecane jest na **skórę szorstką i popadłą**, przeciw **śladom ospy, piegom** itd. Trzeba się strzedz przed fałszerstwami i żądać w aptekach, drogueryjach i składach perfum tylko **jedynie prawdziwego Bergmann'a mydła liliowego**, wyrobu **Bergmann'a i Spółki, Drezno i Tetschen n. Ł.** ze znakiem ochronnym **Dwaj górnicy.** 558 4 5  
**Cena 40 centów.**

**Celem ochrony** od naśladowań i zafalszowań uprasza się P. T. Odbiorców ażeby wyraźnie żądali, bacząc na etykietę z niebieskim **Neptunem** zawierającym **zawierał** przedsiębiorstwo zdrojowa **Krondorf** koło Karlsbadu.  
Główny skład na Galicyę posiada firma **Leopold Lityński w Lwowie** w Grand Hotelu ulica Karola Ludwika.  
Miejsce sprzedaży w **Krakowie** u **K. Wiszniewskiego, aptekarza.** — W zapasie w składach wód mineralnych, restauracjach, aptekach i t. p. 1530 3 26

### Tylko 6 złr.

kosztuje nowo wynaleziony optyczno-achromatyczny **fotograficzny przyrząd „Edison“** najniezawodniejszy, najprostsz i najcenniejszy ze wszystkich dotąd znanych systemów.  
„Edison“ daje najpewniejszą rękojmię za znakomite funkcjonowanie i najlepsze wyniki. Każdy bez poprzednich wiadomości może tym przyrządem fotografować znakomicie. **Wobec sumiennego poręczenia fotografia musi się udać.** 1704 3 4  
„Edison“ nadaje się do zdjęć momentalnych i czasowych, jest przeto niezbędnym dla turystów, malarzy, miłośników przyrody, jako też dla przebywających na wsi. **Przyrząd** składany w eleganckiej kasetce wraz z płytami, papierem do kopiowania, cieżką latarnią, maszyną do kopiowania, kąpielami i wszystkimi przyborymi fotograficznymi kosztuje **razem 6 złr.**, z dokładną, łatwą do pojęcia wskazówką  
**Photographische Manufaktur Alfred Fischer, Wiedeń, I., Adlergasse 12.** — Prospekty za darmo. Wysyłka za zaliczką.

### OSTRZEŻENIE.

Niektórzy spekulanci sprzedają **masę** pod rozmaitemi nazwiskami jako „**Exsiccator**“ — **Ostrzegam** P. T. kupujących, by się mieli na baczności przy nabywaniu „**Exsiccatora**“. Żądać rachunków z herbem państwa i znakiem fabrycznym, bo inaczej można się narazić na straty.  
**Exsiccator niszczy raz na zawsze grzybek drzewny i usuwa wilgoć.** 100.000 świadectw. Broszury bezpłatnie. 710 15 0  
**Kantor: Wiedeń, IV., Hauptstrasse, L. 36.**  
Sprzedaż w **Krakowie** u p. **Fr. Lenerta, we Lwowie** u p. **Hübnera.**

## BOLESŁAW ARMATOWICZ

### JUBILER

w Krakowie, Rynek gł., L. 17,  
obok księgarni Wgo Friedleina,  
poleca łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności swój **Magazyn i Pracownię** **wyrobów złotych i srebrnych**  
wykonanych podług najnowszych wzorów, odznaczających się trwałością i dokładnym wykonaniem  
Przyjmuje wszelkie **zamówienia i naprawy**, wykonywując takowe najstrawniej i po cenach umiarkowanych.  
**Srebro stołowe** do wypraw gotowe na składzie.  
Złoto, srebro i inne kosztowności kupuje lub przyjmuje w zamian. 1660 4 10  
Utrzymuje na składzie także **wyroby z chińskiego srebra** po cenach fabrycznych.  
Z poważaniem **Bolesław Armatowicz, Kraków, Rynek, L. 17.**

## Win Siedmiogrodzkich

górskich, naturalnych i najszlachetniejszych!  
**Szampana Siedmiogrodzkiego i Śliwowicy**  
dostarcza firma 1565 6 13  
**Józef B. Teutsch, Schässburg (Siedmiogród).**  
Generalny zastępca dla Galicyi i Bukowiny  
**W. Zachariasiewicz, Lwów, ulica Akademicka, 3.**

## ZACHERLIN

**działa zdumiewająco! Zabija, jak żaden inny środek.**  
owady wszelkiego rodzaju i dlatego też jako jedyny w swoim rodzaju sławiony jest i poszukiwany w całym świecie. Jego oznaki są: 1. zapieczętowana flaszka, 2. nazwisko „Zacherl“.  
**W Krakowie i we wszystkich miejscowościach Galicyi są jego składy wszędzie tam, gdzie jest wywieszony napis „Zacherlin“.** 486 6 6



**Biuro nauczycielskie Stefani Szurek**  
Kraków, ul. Floryańska, 25, II piętro, poszukuje i poleca 17011 3 12 **nauczycielki i bony różnej narodow.**

Najlepszym środkiem do zapuszczania twardych posadzok jest 792 12 19 **Christoph'a lakier do posadzok.**  
Połysk zwierciadła. Nie wiele pracy! **Kraków: Szarski i Syn, Rynek gł., L. 6.**



**H. Wierzycki w Tarnowie** poleca 1592 9 24  
**Przybory krawieckie, Roboty ręczne, Potrzeby toaletowe, Papiery i artykuły piśmienne.**  
Wysyła pocztą bez doliczenia opakowania.

**Mleka słodkiego, kwaśnego, oraz śmietany**  
z obszaru dworskiego można dostać codzień od godziny 6 rano w sklepie **Maryi Paryl** przy ulicy św. Jana, L. 30.  
Litr mleka niezbiernego 8 cent. Na mleko kwaśne i śmietanę przyjmuje się zamówienia. 1558 6 0